**Ed. H. A. J. Munro, Cambridge 1864**

et tamen e summo, quasi fulmen, deicit ictos	1125
invidia interdum contemptim in Tartara taetra;	1126
invidia quoniam, ceu fulmine, summa vaporant	1131
plerumque et quae sunt aliis magis edita cumque;	1132

31 Cfr. Caes. *BC* 3, 93; Cic. *Phil.* 12, 10; Sall. *Cat.* 52; *Iug.* 89; e opposto a *tutus* in Liv. 2, 49.

32 Cfr. O'Hara (2007: p. 76); Kenney (2014: *ad loc.*).

33 Cfr. l'ampia bibliografia sull'epicureismo romano e sui suoi seguaci, tra cui Giulio Cesare, nel I sec. a.C.: in particolare vd. Farrington (1939), contestato dalla celebre recensione di Momigliano (1941); Nichols (1976); Minyard (1985); Canfora (1993a); Penwill (2009); Fish (2011); Cocatre-Zilgien (2012).

34 Sul trattato di Filodemo cfr. Dorandi (1982: pp. 73–120); Gigante (1987: pp. 285–298); Fish (2002: pp. 187–232); McConnell (2010: pp. 178–198).

35 Cfr. sul tema Dodds (1951) e Lloyd-Jones (1971).

ut satius multo iam sit parere quietum	1127
quam regere imperio res velle et regna tenere.	1128
Proinde sine incassum defessi sanguine sudent,	1129
angustum per iter luctantes ambitionis;	1130
quandoquidem sapiunt alieno ex ore petuntque,	1133
res ex auditis potius quam sensibus ipsis,	1134
nec magis id nunc est neque erit mox quam fuit ante.	1135

Müller preferisce espungere i due versi trasposti da Munro (vv. 1131–1132 *invidia quoniam, ceu fulmine, summa vaporant / plerumque et quae sunt aliis magis edita cumque*), considerati un’inutile ripetizione dell’immagine dell’invidia paragonata ad un fulmine.<sup>36</sup> Bailey accoglie la trasposizione di Munro. La scelta di Lachmann, invece, è rimasta isolata:

**Ed. K. Lachmann, Berolini 1850**

et tamen e summo, quasi fulmen, deicit ictos	1125
invidia interdum contemptim in Tartara taetra	
ut satius multo iam sit parere quietum	
quam regere imperio res velle et regna tenere.	
Proinde sine incassum defessi sanguine sudent,	
angustum per iter luctantes ambitionis;	
quandoquidem sapiunt alieno ex ore petuntque,	
res ex auditis potius quam sensibus ipsis.	
nec magis id nunc est neque erit mox quam fuit ante,	
invidia quoniam, ceu fulmine, summa vaporant	1131
plerumque et quae sunt aliis magis edita cumque;	1132

Le ripetizioni, così come i pleonasmi, che servono ad enfatizzare le argomentazioni e le immagini, sono un aspetto dello stile lucreziano molto presente e forse non ancora sufficientemente indagato. Di certo l’intera sezione 1125–1135 sembrerebbe presentare una corruzione e un disordine generale dei versi, probabilmente dovuto a un banale errore di svista da parte del copista, avvenuto durante la trascrizione, per la presenza della successione consecutiva in ‘incipit’ di verso della stessa parola.